Дело № 1 – 86 - 2019 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 07 марта 2019 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Бурляковой С. В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Овчинниковой Д. Д.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Мартьянова А. С., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Байрамовой Г. Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, не женатого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «Яндекс такси», оператором, ранее судимого:

18.10.2016 г. мировым судьей судебного участка № 1 Свердловского судебного района г. Перми по ст. 159 ч. 1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, наказание отбыто 06.04.2017 г., 

26.06.2017 г. Свердловским районным судом г. Перми по ст. 159 ч. 2 УК РФ к 450 часам обязательных работ, постановлением Свердловского районного суда г. Перми от 13.04.2018 г. неотбытое наказание в виде 177 часов обязательных работ заменено на 22 дня лишения свободы, освободившегося 13.06.2018 г. по окончанию срока;

под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней августа 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО5, официально не трудоустроенного, не имеющего постоянного источника дохода, испытывающего материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на неоднократное неправомерное завладение чужим имуществом, путем обмана граждан, а именно путем завладения денежными средствами граждан под видом продажи товаров в сети Интернет. 

ФИО5, реализуя свой преступный умысел, в период с августа 2017 года по 07.09.2017 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, используя свой мобильный телефон «Айфон 7+», подключенный к сети Интернет, приобрел на неустановленном в ходе следствия сайте зарегистрированную в социальной сети «Инстаграмм», страницу с названием «fashion_barbie_sale», на которой разместил фотографии верхней одежды, при этом указал контактный номер телефона №, зарегистрированный на неустановленное в ходе следствия лицо, для общения посредством «Ватс апп» и «Вайбер», назвав себя вымышленными данными – Валерия Шейнерт. При этом ФИО5 не имел реальной возможности и намерений осуществлять торговлю верхней одеждой посредством сети интернет. 

ФИО5, продолжая осуществлять задуманное, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, в социальной сети «Вконтакте», разместил объявление о том, что приобретет в личное пользование банковские карты у ранее незнакомых ему лиц. 

С этой целью ФИО5 обратился к ранее незнакомой ему ФИО32, которая отозвалась на его объявление, и, не догадываясь о преступных намерениях ФИО5, согласилась за денежное вознаграждения передать банковскую карту № выпущенную 07.08.2017 г. на ее имя в пользование ФИО5 

Затем ФИО5 не позднее 04.09.2017 г., точное время в ходе следствия не установлено, обратился к неустановленному в ходе следствия мужчине, который не догадываясь о преступных намерениях ФИО5, за денежное вознаграждение забрал у ФИО32 банковскую карту №, выпущенную 07.08.2017 г. на имя последней и передал ее ФИО5

Затем не позднее 04.09.2017 г., точное время в ходе следствия не установлено, на страницу «fashion_barbie_sale», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее ему незнакомая Потерпевший №3, проживающая в г. Южно – Сахалинск, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – пальто. 

ФИО5, не позднее 04.09.2017 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №3 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая ФИО1, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил ФИО1, что стоимость выбранного ей пальто составляет 9 500 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты в размере 4800 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО32, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №3 поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, и 04.09.2017 г. в 15 часов 04 минуты, по московскому времени, находясь в г. Южно – Сахалинск Сахалинской области, через приложение «Мобильный банк», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 4800 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО32 07.08.2017 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>», находящейся в пользовании ФИО5 

ФИО5, продолжая осуществлять задуманное, преследуя корыстные намерения, не позднее 05.09.2017 г, точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №3, что для отправки товара необходимо оплатить оставшиеся 50 % от стоимости пальто, то есть 4700 рублей. 

Потерпевший №3 поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не догадываясь о преступных намерениях ФИО5, 05.09.2017 г. в 08 часов 12 минут по московскому времени, находясь в г. Южно – Сахалинск Сахалинской области, через приложение «Мобильный банк» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, вновь осуществила перевод денежных средств в сумме 4700 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО32, находящейся в пользовании ФИО5 

Затем ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение похищенными им денежными средствами путем обмана, 07.09.2017 г. в 15 часов 41 минуту по московскому времени, получил указанные денежные средства в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства на сумму 9500 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на указанную сумму.

Не позднее 04.09.2017 г., более точное время в ходе следствия не установлено, на страницу «fashion_barbie_sale», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее ему незнакомая Потерпевший №4, проживающая в г. Москва, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – меховую куртку. 

Не позднее 04.09.2017 г., ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №4 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №4, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара, он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №4, что стоимость выбранной ей куртки составляет 14780 рублей, и для того чтобы ее получить, необходимо внести 50 % оплаты в размере 7390 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО32, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №4, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, и 04.09.2017 г. в 21 час 06 минут, по московскому времени, находясь в г. Москва через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО32, находящейся в пользовании ФИО5

ФИО5, продолжая осуществлять задуманное, преследуя корыстные намерения, не позднее 05.09.2017 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №4, что для отправки товара, необходимо оплатить оставшуюся часть от стоимости пальто, то есть 4 390 рублей. 

Потерпевший №4, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не догадываясь о преступных намерениях последнего, 05.09.2017 г. в 12 часов 10 минут по московскому времени, находясь в г. Москва через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 4390 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО32, находящейся в пользовании ФИО5

Затем ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение похищенными им денежными средствами у Потерпевший №4, путем обмана, 07.09.2017 г. в 15 часов 41 минуту по московскому времени, получил указанные денежные средства в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 7390 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО5, продолжая преступление, понимая, что на ранее используемую им в социальной сети «Инстаграмм» страницу по продаже верхней одежды, из – за накопившихся негативных отзывов не будут обращаться потенциальные покупатели, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, а именно путем завладения денежными средствами граждан под видом продажи товаров в сети Интернет, в период с середины октября 2017 г. по 03.12.2017 г., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, используя свой мобильный телефон «Айфон 7+», подключенный к сети Интернет, в социальной сети «Инстаграмм» создал страницу с названием «royal_furs_gallery_ru», по продаже верхней одежды, на которой разместил фотографии верхней одежды, при этом указал контактный номер телефона №, зарегистрированный на неустановленное в ходе следствия лицо, для общения посредством «Ватс апп» и «Вайбер», назвал себя вымышленными данными – Валерия Шейнерт. При этом ФИО5 не имел реальной возможности и намерений осуществлять торговлю верхней одеждой посредством сети интернет. 

В вышеуказанный период времени, ФИО5 в связи с тем, что на странице накапливались негативные отзывы, для обеспечения дальнейшей работоспособности страницы и привлечения потенциальных покупателей менял название страницы на «royal_furs_gallery» и «royal_furs_gallery_ru». 

ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, обратился к ранее знакомой ему ФИО32, которой предложил за денежное вознаграждение сообщать ему данные банковских карт, имеющихся у нее в пользовании, на которые будут перечислятся денежные средства, после чего ФИО32 в свою очередь должна будет переводить указанные денежные средства на Яндекс кошельки указанные ФИО5, зарегистрированные последним на подставных лиц. 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, желая получить вознаграждение за оказанную ею услугу, сообщила ФИО5 номера банковских карт ПАО «Сбербанк России» №, № №, выпущенные 16.10.2017 г. на имя ФИО34

Затем, не позднее 23.11.2017 г. на страницу «royal_furs_gallery_ru», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №5, проживающая в г. Москва, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – пуховик. 

ФИО5, продолжая преступление, в вышеуказанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №5 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №5, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №5, что стоимость выбранного ей пуховика составляет 11 600 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести оплату на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №5, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 23.11.2017 г. в 23 часа 42 минуты, по московскому времени, находясь в г.Москва, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 10600 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

После этого Потерпевший №5, 24.11.2017 г. в 14 часов 24 минуты по московскому времени, находясь в г. Москва через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, вновь осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 23 ч. 42 мин. 23.11.2017 г. по 16 ч. 34 мин. 24.11.2017 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №5, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №5 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от Потерпевший №5 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 16.10.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 11600 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на указанную сумму.

24.11.2017 г. на страницу в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5 с названием «royal_furs_gallery», написала ранее ему незнакомая ФИО2, проживающая в г. Новосибирске и в ходе переписки высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – парку. 

В тот же день, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО2 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая ФИО2, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара, он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил ФИО2, что стоимость выбранной ей парки составляет 15380 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты в размере 7690 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

ФИО2, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его истинных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 24.11.2017 г. в 07 ч. 37 мин, по московскому времени находясь в г.Новосибирске через приложение «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО35, осуществила денежные перевод в сумме 7 690 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО34 

ФИО5, продолжая осуществлять свой преступный умысел, преследуя корыстные намерения, сообщил ФИО2, что для отправки товара необходимо оплатить оставшиеся 50 % стоимости, то есть 7 690 рублей. 

ФИО2, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5 24.11.2017 г. в 13 ч. 09 мин. по московскому времени находясь в 

<

адрес> через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила денежные перевод в сумме 7690 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, в период с 07 ч. 27 мин. до 13 ч. 30 мин. 24.11.2017 г. по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ФИО2, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней, указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенный им денежные средства ФИО2 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от ФИО36 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной 16.10.2017 г. в ОСБ № расположенном по адресу: 

<

адрес>» на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства на сумму 15380 рублей, принадлежащие ФИО2, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

24.11.2017 г. на страницу в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5 с названием «royal_furs_gallery», написала ранее ему незнакомая Потерпевший №7, проживающая в г. Владивосток и в ходе переписки высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – куртку. 

В этот же день ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №7 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая Потерпевший №7, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара, он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №7, что стоимость выбранной ей куртки составляет 14 500 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты в размере 7250 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №7, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его истинных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, и 24.11.2017 г. в 16 ч. 18 мин по московскому времени находясь в г. Владивосток через приложение «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ФИО37, который является ее мужем, осуществила денежные перевод в сумме 7 250 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, в период с 16 ч. 18 мин. по 16 ч. 43 мин. 24.11.2017 г. по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ФИО37, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней, указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенный им денежные средства ФИО37 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от ФИО37 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной 16.10.2017 г. в ОСБ № расположенном по адресу: 

<

адрес> «б» на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства на сумму 7250 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на указанную сумму.

25.11.2017 г. на страницу в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5 с названием «royal_furs_gallery_ru», написала ранее ему незнакомая Саницкая – ФИО3, проживающая в г. Иркутске и в ходе переписки высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – парку. 

В тот же день ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Саницкую – ФИО3 в заблуждение относительно своих истинных намерений и обманывая Саницкую – ФИО3, заведомо зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара, он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранной ей парки составляет 17590 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 100 % оплаты в размере 17590 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Саницкая – ФИО3, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его истинных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 25.11.2017 г. в 12 ч. 43 мин по московскому времени находясь в г. Иркутск через приложение «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ФИО3, осуществила денежный перевод в сумме 17590 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, в период с 12 ч. 43 мин. по 14 ч. 48 мин. 25.11.2017 г. по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Саницкой – ФИО3, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней, указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Саницкой – ФИО3

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от Саницкой – ФИО3 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной 16.10.2017 г. в ОСБ № расположенном по адресу: 

<

адрес> «б» на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства на сумму 17590 рублей, принадлежащие Саницкой – ФИО3, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Саницкой – ФИО3 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

25.11.2017 г. на страницу «royal_furs_gallery», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №9, проживающая в г. Вилючинск, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – две куртки. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №9 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №9, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что общая стоимость выбранных ей курток составляет 26130 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 100 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №9, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 25.11.2017 г. в 13 часа 33 минуты, по московскому времени, находясь в г.Вилючинск, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 26130 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 13 ч. 33 мин. по 15 ч. 08 мин. 25.11.2017 г. по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ФИО4, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства ФИО4 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от ФИО4 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 16.10.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 26130 рублей, принадлежащие ФИО4, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб на указанную сумму.

29.11.2017 г. на страницу «royal_furs_gallery_ru», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №10, проживающая в г. Москва, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – парку с мехом. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №10 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №10, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №10, что стоимость выбранной ей парки составляет 15920 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №10, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 29.11.2017 г. в 13 часа 57 минуты, по московскому времени, находясь в г.Москва, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 8 660 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

Затем 29.11.2017 г. в 16 часов 43 минуты по московскому времени, Потерпевший №10 находясь в г. Москва через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, вновь осуществила перевод денежных средств в сумме 7260 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 13 ч. 59 мин. по 17 ч. 00 мин. 29.11.2017 г, по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №10, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошельков №, № на которые ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №10 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от ФИО50 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО6, открытой 16.10.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> «б» на Яндекс кошельки №, №, которые ранее ФИО5 зарегистрировал на подставных лиц. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 15920 рублей, принадлежащие Потерпевший №10, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

30.11.2017 г. на страницу «royal_furs_gallery», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №11, проживающая в г. Новочеркасск, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – дубленку. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №11 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №11, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранной ей дубленки составляет 12540 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №11, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 30.11.2017 г. в 16 часов 05 минут, по московскому времени, находясь в г.Новочеркасске, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 6270 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 16 ч. 05 мин. по 16 ч. 29 мин. 30.11.2017 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №11, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №11 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от Потерпевший №11 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 16.10.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 6270 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

01.12.2017 г. на страницу «royal_furs_gallery», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №12, проживающая в г. Ульяновск, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – джинсовую куртку с мехом. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №12 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №12, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранной ей куртки составляет 14300 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №12, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 01.12.2017 г. в 18 часа 39 минуты, по московскому времени, находясь в г. Ульяновск, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 7150 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 18 ч. 39 мин. по 18 ч. 47 мин. 01.12.2017 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №12, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №12 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от Потерпевший №12 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 16.10.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес>» на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 7150 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

02.12.2017 г. на страницу «royal_furs_gallery», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №13, проживающая в г. Москва, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – куртку. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №13 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №13, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранной ей куртки составляет 15320 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №13 поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 02.12.2017 г. в 10 часа 37 минуты, по московскому времени, находясь в г.Москва, через приложение «Сбербанк Онлайн», с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ее матери - ФИО38, осуществила перевод денежных средств в сумме 7660 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

Затем ФИО5, продолжая свои преступные действия, вводя Потерпевший №13 в заблуждение сообщил последней, что доставка полученного ей товара возможна лишь при 100 % оплате. 

Потерпевший №13, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, 03.12.2017 г. в 10 часов 50 минут, по московскому времени, находясь в г.Москва, через приложение «Сбербанк Онлайн», с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ее матери - ФИО38, осуществила перевод денежных средств в сумме 7660 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 10 ч. 37 мин. 02.12.2017 г. по 13 ч. 28 мин. 03.12.2017 г. по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №13 путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №13 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных средств полученных от Потерпевший №13 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 16.10.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес>» на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 15320 рублей, принадлежащие Потерпевший №13, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО5, продолжая преступление, понимая, что на ранее используемую им в социальной сети «Инстаграмм» страницу по продаже верхней одежды, из – за накопившихся негативных отзывов не будут обращаться потенциальные покупатели, путем обмана, а именно путем завладения денежными средствами граждан под видом продажи товаров в сети Интернет, в период с начала января 2018 г. по 18.01.2018 г. находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, используя свой мобильный телефон «Айфон 7+», подключенный к сети Интернет, в социальной сети «Инстаграмм» создал страницу с названием «royal_furs_gallery_new», по продаже верхней одежды, на которой разместил фотографии верхней одежды, при этом указал контактный номер телефона №, зарегистрированный на неустановленное в ходе следствия лицо, для общения посредством «Ватс апп» и «Вайбер», назвал себя вымышленными данными – Валерия Шейнерт. При этом ФИО5 не имел реальной возможности и намерений осуществлять торговлю верхней одеждой посредством сети интернет. 

В вышеуказанный период времени ФИО5, в связи с тем, что на странице накапливались негативные отзывы, для обеспечения дальнейшей работоспособности страницы и привлечения потенциальных покупателей, менял название страницы на «mexa_royal_furs» и «royal_furs_gallery_new». 

После этого, ФИО5, продолжая преступление, с целью хищения чужого имущества путем обмана, обратился к ранее знакомой ему ФИО32, которой предложил за денежное вознаграждение сообщать ему данные банковских карт, имеющихся у нее в пользовании, на которые он будет перечислять денежные средства, после чего ФИО32 в свою очередь должна будет переводить указанные денежные средства на Яндекс кошельки указанные ФИО5, зарегистрированные последним на подставных лиц. 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, желая получить вознаграждение за оказанную ею услугу, сообщила ФИО5 номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенные 15.12.2017 г. на имя ФИО34

05.01.2018 г. на страницу «royal_furs_gallery_new», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №1, проживающая в г. Москва, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – парку. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №1, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранной ей парки составляет 28 000 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты в размере 14000 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №1, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 05.01.2018 г. в 14 часов 55 минут, по московскому времени, находясь в г.Москва, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 14000 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 15 ч. 02 мин. по 15 ч. 19 мин. 05.01.2018 г. по московскому времени, находясь по адресу:. 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №1 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №1 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 15.12.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 14000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

06.01.2018 г. на страницу «royal_furs_gallery_new», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №14, проживающая в г. Черногорск, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – полушубок из меха. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №14 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №14, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №14, что стоимость выбранного ей полушубка составляет 15 280 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты в размере 7600 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №14, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 06.01.2018 г. в 11 часов 57 минут, по московскому времени, находясь в г.Черногорск, через приложение «Сбербанк Онлайн», с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ее знакомой ФИО39, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 600 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

Затем ФИО5, продолжая свои преступные действия, вводя Потерпевший №14 в заблуждение сообщил Потерпевший №14, что доставка полученного ей товара возможна лишь при 100 % оплате. Потерпевший №14 будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, 08.01.2018 г. в 10 часов 18 минут, по московскому времени, находясь в г.Черногорск, через приложение «Сбербанк Онлайн», с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ее знакомому ФИО40, осуществила перевод денежных средств в сумме 7680 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34 

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 11 ч. 57 мин. 06.01.2018 г. по 11 ч. 54 мин. 08.01.2018 г. по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №14, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №14 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №14 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 15.12.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 15280 рублей, принадлежащие Потерпевший №14, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

06.01.2018 г. на страницу «royal_furs_gallery_new», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №15, проживающая в г. Прокопьевск, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – шубу. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №15 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №15, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №15, что стоимость выбранного ей полушубка составляет 15380 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты в размере 7600 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №15, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 06.01.2018 г. в 15 часов 19 минут, по местному времени (г. Прокопьевск + 4 часа от московского времени), находясь в г. Прокопьевск, через приложение «ВТБ Онлайн card2card», со своей банковской карты ПАО «ВТБ» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 7690 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

Затем ФИО5, продолжая свой преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, путем обмана, вводя Потерпевший №15 в заблуждение сообщил Потерпевший №15, что доставка полученного ей товара возможна лишь при 100 % оплате. 

Потерпевший №15, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, 06.01.2018 г. в 19 часов 34 минуты, по местному времени (г. Прокопьевск + 4 часа от московского времени), находясь в г.Черногорск, через приложение «ВТБ Онлайн card2card», со своей банковской карты ПАО «ВТБ» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 7690 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 11 ч. 19 мин. по 11 ч. 49 мин. 06.01.2018 г., по московскому времени находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №15, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №15 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №15 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 15.12.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 15380 рублей, принадлежащие Потерпевший №15, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

12.01.2018 г. на страницу «royal_furs_gallery_new», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №17, проживающая в г. Железнодорожный, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – полушубок из меха норки. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №17 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №17, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил последней, что стоимость выбранного ей полушубка составляет 20160 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 100 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №17, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 12.01.2018 г. в 12 часов 44 минуты, по московскому времени, находясь в г.Железнодорожный, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 20 160 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 12 ч. 44 мин. по 14 ч. 10 мин. 12.01.2018 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №17, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, по средствам социальной сети «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №17 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №17 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 15.12.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 20160 рублей, принадлежащие Потерпевший №17, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 материальный ущерб на указанную сумму.

16.01.2018 г. на страницу «royal_furs_gallery_new», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №18, проживающая в г. Оренбург, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – норковую шубу. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №18 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №18, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №18, что стоимость выбранного ей полушубка составляет 25 290 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 100 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №18, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 16.01.2018 г. в 19 часов 05 минут, по московскому времени, находясь в г.Оренбург, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 25290 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 19 ч. 10 мин. по 19 ч. 31 мин. 16.01.2018 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №18, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №18 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №18 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 15.12.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 25290 рублей, принадлежащие Потерпевший №18, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В один из дней января 2018 г., но не позднее 17.01.2018 г., точное время в ходе следствия не установлено, на страницу «royal_furs_gallery_new», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая ФИО41, проживающая в г. Лесозаводск, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – шубу. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя ФИО41 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая ФИО41, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил ФИО41, что стоимость выбранного ей полушубка составляет 15 220 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

ФИО41, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего обратилась к Потерпевший №16 с просьбой оплатить ее покупку. 

Потерпевший №16 не подозревая о преступных намерениях ФИО5, введенный в заблуждение, с предложением ФИО41 согласился и 17.01.2018 г. в 20 часов 10 минут, по московскому времени, находясь в г. Лесозаводск, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

Затем ФИО5, продолжая свои преступные действия, вводя ФИО41 в заблуждение сообщил ФИО41, что доставка полученного ей товара возможна лишь при 100 % оплате. 

ФИО41, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, вновь обратилась к Потерпевший №16 с просьбой оплатить ее покупку.

Потерпевший №16 не подозревая о преступных намерениях ФИО5, введенный в заблуждение, с предложением ФИО41 согласился и 17.01.2018 г. в 21 час 35 минут, по московскому времени, находясь в г. Лесозаводск, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществил перевод денежных средств в сумме 7220 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 13 ч. 15 мин. по 15 ч. 26 мин. 17.01.2018 г. по московскому времени, находясь по адресу:. 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №16, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №16 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №16 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 15.12.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 15220 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, свои обязательства перед ним не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16 материальный ущерб на указанную сумму.

18.01.2018 г. на страницу «mexa_royal_furs», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №19, проживающая в г. Санкт - Петербург, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – парку. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №19 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №19, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №19, что стоимость выбранной ей парки составляет 13 490 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №19, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 18.01.2018 г. в 12 часов 27 минут, по московскому времени, находясь в г.Санкт - Петербург, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 800 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО34

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО34, в период с 12 ч. 32 мин. по 12 ч. 34 мин. 18.01.2018 г., по московскому времени, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №19, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №19

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №19 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО34, открытой 15.12.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 6800 рублей, принадлежащие Потерпевший №19, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19 материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО5, продолжая преступление, в один из дней начала февраля 2018 г., понимая, что на ранее используемую им в социальной сети «Инстаграмм» страницу по продаже верхней одежды, из – за накопившихся негативных отзывов не будут обращаться потенциальные покупатели, с целью неправомерного завладения чужим имуществом, путем обмана, а именно путем завладения денежными средствами граждан под видом продажи товаров в сети Интернет, в период с начала февраля 2018 г. по 23.03.2018 г., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон «Айфон 7+», подключенный к сети Интернет, в социальной сети «Инстаграмм» создал страницу с названием «shop_mexa_royal_furs», по продаже верхней одежды, на которой разместил фотографии верхней одежды, при этом указал контактный номер телефона №, зарегистрированный на неустановленное в ходе следствия лицо, для общения посредством «Ватс апп» и «Вайбер», назвал себя вымышленными данными – Валерия Шейнерт. 

При этом ФИО5 не имел реальной возможности и намерений осуществлять торговлю верхней одеждой посредством сети интернет. В вышеуказанный период времени, ФИО5 в связи с тем, что на странице накапливались негативные отзывы, для обеспечения дальнейшей работоспособности страницы и привлечения потенциальных покупателей менял название страницы на «gallery_ royal_furs» и «royal_furs_gallery».

Затем ФИО5, продолжая преступление, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, обратился к ранее знакомой ему ФИО32, которой предложил за денежное вознаграждение сообщать ему данные банковских карт, имеющихся у нее в пользовании, на которые будут перечислятся денежные средства, после чего ФИО32 в свою очередь должна будет переводить указанные денежные средства на Яндекс кошельки указанные ФИО5, зарегистрированные последним на подставных лиц. 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, желая получить вознаграждение за оказанную ею услугу, сообщила ФИО5 номера банковских карт ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную 14.08.2017 г. на имя ФИО42 и №, выпущенную 22.02.2018 г. на имя ФИО42

15.02.2018 г. на страницу «shop_mexa_royal_furs», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №20, проживающая в г. Сургут, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – пальто.

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №20 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №20, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №20, что стоимость выбранного ей пальто составляет 14 570 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО42, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №20, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 15.02.2018 г. в 10 часов 08 минут, по московскому времени, находясь в г.Сургут, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 7300 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО42

Затем ФИО5, продолжая свои преступные действия, вводя Потерпевший №20 в заблуждение, сообщил последней, что доставка полученного ей товара возможна лишь при 100 % оплате. 

Потерпевший №20, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях 15.02.2018 г. в 11 часов 51 минуту, по московскому времени, находясь в г. Сургут, через приложение «Сбербанк Онлайн», с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ее знакомой ФИО43, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 270 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО42

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО42, в период с 10 ч. 08 мин. по 12 ч. 26 мин. 15.02.2018 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №20, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №20 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №20 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО42, открытой 14.08.2017 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 14570 рублей, принадлежащие Потерпевший №20, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №20 материальный ущерб на указанную сумму.

21.03.2018 г. на страницу «gallery_royal_furs», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №21, проживающая в г. Москва, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – кожаную куртку. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №21 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №21, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №21, что стоимость выбранной ей куртки составляет 10 370 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 100 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО42, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №21, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 21.03.2018 г. в 16 часов 18 минут, по московскому времени, находясь в г.Москва, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 10370 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО42

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО42, в период с 16 ч. 18 мин. по 16 ч. 45 мин. 21.03.2018 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №21, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №21 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №21 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО42, открытой 22.02.2018 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 10370 рублей, принадлежащие Потерпевший №21, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №21 материальный ущерб на указанную сумму.

23.03.2018 г. на страницу «gallery_royal_furs», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №22, проживающая в г. Южно - Сахалинске, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – дубленку. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №22 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №22, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №22, что стоимость выбранной ей дубленки составляет 14 790 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 100 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО42, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №22, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 23.03.2018 г. в 10 часов 59 минут, по московскому времени, находясь в г.Южно - Сахалинск, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 14790 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО42

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО42, в период с 10 ч. 59 мин. 14 ч. 49 мин. 23.03.2018 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №22, путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №22 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №22 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО42, открытой 22.02.2018 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана похитил денежные средства в сумме 14790 рублей, принадлежащие Потерпевший №22, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №22 материальный ущерб на указанную сумму.

23.03.2018 г. на страницу «royal_furs_gallery», расположенную в социальной сети «Инстаграмм», администрированием которой занимался ФИО5, написала ранее незнакомая Потерпевший №2, проживающая в г. Ростов – на - Дону, которая в ходе переписки, высказала намерение приобрести понравившийся ей товар – дубленку. 

В вышеуказанное время, ФИО5, продолжая преступление, находясь по адресу: 

<

адрес>, вводя Потерпевший №2 в заблуждение относительно истинности своих намерений, обманывая Потерпевший №2, заведомо для себя зная, что свои обязательства по продаже и доставке товара он не исполнит и не имеет такой возможности, пояснил Потерпевший №2, что стоимость выбранной ей дубленки составляет 10000 рублей, и для того чтобы его получить необходимо внести 50 % оплаты на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО42, после чего будет собрана и отправлена посылка с товаром в ее адрес. 

Потерпевший №2, поверив ФИО5, будучи обманутой ФИО5, не подозревая о его преступных намерениях, на предложение ФИО5 согласилась, после чего 23.03.2018 г. в 15 часов 47 минут, по московскому времени, находясь в г.Ростов – на - Дону, через приложение «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя ФИО42

ФИО5, после поступления денежных средств на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» выпущенную на имя ФИО42, ФИО5 в период с 15 ч. 48 мин. 23.03.2018 г. по 13 ч. 18 минут 26.03.2018 г., по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО32, используя социальную сеть «Телеграмм» обратился к последней указав номер Яндекс кошелька №, на который ФИО32 должна перевести похищенные им денежные средства Потерпевший №2 

ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, осуществила перевод денежных полученных от Потерпевший №2 с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» выпущенной на имя ФИО42, открытой 22.02.2018 г. в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на Яндекс кошелек №, который ранее ФИО5 зарегистрировал на подставное лицо. 

Таким образом, ФИО5, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, свои обязательства перед ней не выполнил, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Подсудимый ФИО5 виновным себя признал и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. Настаивал на применении особого порядка принятия судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и все потерпевшие выразили согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии со ст. 246 УПК РФ в судебном заседании государственный обвинитель просил все действия подсудимого квалифицировать одной статьей, по ст.159 ч. 2 УК РФ. Суд считает позицию государственного обвинения в этой части обоснованной и законной, поскольку ФИО5 совершил преступления одним способом, его действия были тождественными, аналогичными, преступления совершены в незначительный промежуток времени, что свидетельствует о единстве умысла и цели ФИО5 на хищение денежных средств у потерпевших, все его действия образуют одно продолжаемое преступление. Позиция государственного обвинителя основана на материалах уголовного дела и для обоснования позиции обвинению не требовалось исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменились.

Учитывая позицию государственного обвинителя, суд квалифицирует все действия подсудимого ФИО5 по ст. 159 ч. 2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд, согласно позиции государственного обвинителя, исключает об обвинения подсудимого указание на хищение имущества путем «злоупотребления доверием» как излишне вмененное. 

В судебном заседании на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель по преступлениям, в отношении потерпевших ФИО1, Потерпевший №5, Потерпевший №7, ФИО4, Потерпевший №17, Потерпевший №16, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, исключил из обвинения ФИО5 квалифицирующий признак мошенничества «причинение значительного ущерба гражданину», как излишне вмененное. 

Суд считает позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, основанной на материалах уголовного дела, не ухудшающей положение подсудимого, не нарушающей его права на защиту. 

С учетом позиции государственного обвинителя, суд исключает из обвинения подсудимого по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших ФИО1, Потерпевший №5, Потерпевший №7, ФИО4, Потерпевший №17, Потерпевший №16, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22 квалифицирующий признак мошенничества «причинение значительного ущерба гражданину», как излишне вмененное.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО5 судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту регистрации соседями характеризуется положительно, по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО5 обстоятельствами суд признает: в силу ст. 61 ч. 1 п. «г» наличие малолетнего ребенка у подсудимого; в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его показания в ходе следствия; в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ – частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшим ФИО2, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №18, Потерпевший №2, Потерпевший №16, Потерпевший №17, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболевания. 

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимого в силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО5 рецидива преступлений. 

В силу ст. 18 ч. 1 УК РФ в действиях ФИО5 имеется рецидив преступлений. 

Принимая во внимание полные данные о личности подсудимого и то обстоятельство, что ФИО5 ранее судим, правильных выводов для себя не сделал и совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, общественно опасное, в связи с чем суд считает, что наказание ему следует назначить только в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 68 ч. 2 УК РФ, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО5 наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, полных данных о личности ФИО5, то суд считает, что нет оснований для применения к ФИО5 ст. 15 ч. 6, ст. 53.1 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительного наказания по ст. 159 ч. 2 УК РФ в виде ограничения свободы.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО5 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ следует зачесть ФИО5 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с даты фактического задержания по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски потерпевших о взыскании материального ущерба обоснованы и подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, у потерпевших ФИО2, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №18, Потерпевший №2, Потерпевший №16, Потерпевший №17 с учетом частичного возмещения им ущерба, у остальных потерпевших в полном объеме. 

В удовлетворении гражданского иска потерпевшей Потерпевший №12 о взыскании с ФИО5 морального вреда в размере 30 000 рублей следует отказать, на основании ст. 151 ГК РФ, в виде отсутствия физических и нравственных страданий.

С ФИО5 процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия, в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ, взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять с даты фактического задержания. 

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ зачесть ФИО5 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с даты фактического задержания по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу.

Взыскать с ФИО5 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу:

- ФИО1 9 500 рублей;

- Потерпевший №4 7 390 рублей;

- Потерпевший №5 11 600 рублей;

- ФИО2 10 530 рублей;

- Потерпевший №7 7 250 рублей;

- ФИО3 17 590 рублей;

- ФИО4 26 130 рублей;

- Потерпевший №10 11 070 рублей; 

- Потерпевший №11 1 420 рублей;

- Потерпевший №12 2 300 рублей;

- Потерпевший №13 15 320 рублей;

- Потерпевший №1 14 000 рублей;

- Потерпевший №14 15 280 рублей;

- Потерпевший №15 15 380 рублей;

- Потерпевший №17 19 160 рублей;

- Потерпевший №18 20 692, 90 рублей;

- Потерпевший №16 14 220 рублей;

- Потерпевший №19 6 800 рублей

- Потерпевший №20 14 570 рублей;

- Потерпевший №21 10 370 рублей;

- Потерпевший №22 14 790 рублей;

- Потерпевший №2 150 рублей. 

В удовлетворении гражданского иска потерпевшей Потерпевший №12 о взыскании с подсудимого ФИО5 морального вреда в размере 30 000 рублей, отказать.

Вещественные доказательства: приложение к заявлению Потерпевший №3 на 1 листе, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. №, приложение к заявлению Потерпевший №4, ответ ПАО «Сбербанк России» от 30.11.2018 г. №, ответ ПАО «Сбербанк России» от 15.06.2018 г. № – хранить при уголовном деле; банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «ВТБ» №, банковскую карту «POCHTA BANK» №, банковскую карту «Ural fd» №, банковскую карту «ВТБ24» № – вернуть владельцам карт; пластиковую карта «Мегафон» - вернуть ФИО34, чеки ПАО Сбербанк в количестве 6 штук, чек оператора по приему платежей «Дельта Телеком Пермь» в количестве 4х штук, пин-код от банковской карты, конверт от банковской карты, листы белого цвета с записями в количестве 13 штук, лист серого цвета с записями, лист формата А4 «заявление», лист формата А4 «анкета клиента», лист формата А4 «МТС банк», лист формата А3 «реквизиты счета» - хранить при уголовном деле; банковскую карту VISA Classic «Сбербанк» № – вернуть владельцу карты; приложения к заявлению Потерпевший №5 на 3 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. № на 2 листах, приложение к заявлению ФИО2 на 1 листе, приложения к заявлению Потерпевший №7 на 4 листах, приложения к заявлению Саницкой – ФИО3 на 2 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. № на 2 листах, приложения к заявлению ФИО4 на 3 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 29.11.2018 г. №, выполненный на 3 листах, приложения к заявлению Потерпевший №10 на 2 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. №, на 2 листах, приложение к заявлению Потерпевший №11 на 1 листе, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. №, на 2 листах, приложение к заявлению Потерпевший №12 на 1 листе, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. № на 2 листах, приложения к заявлению Потерпевший №13 на 9 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. №, на 2 листах, приложения к заявлению Потерпевший №1 на 3 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 29.11.2018 г. №, на 2 листах, приложения к заявлению Потерпевший №14, на 7 листах, сопроводительная о предоставлении ОРД за № от 10.02.2018, постановление о предоставлении оперативно-розыскных мероприятий органу дознания следователю или в суд от 10.02.2018, запрос от 12.01.2018 за № в ООО «В контакте», ответ из ООО «В Контакте» от 30.01.2018, постановление о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ в виде снятия информации с технических каналов связи от 11.01.2018, постановление Центрального районного суда г. Прокопьевска от 17.01.2018, запрос № в ПАО «ВымпелКом» от 05.02.2018, ответ из ПАО «ВымпелКом» от 16.02.2018 г., сопроводительная о предоставлении ОРД от 09.04.2018, постановление о предоставлении оперативно-розыскных мероприятий органу дознания следователю или в суд от 06.04.2018, рапорт от 06.04.2018, запрос за исходящим № от 01ю.03.2018 в ПАО «Сбербанк», ответ из ПАО «Сбербанк» о предоставлении видеозаписей, видеозапись с камер видеонаблюдения банкоматов УС № за 06.01.2018 и УС № за 08.01.2018 ПАО «Сбербанк», записанная на DVD-диск, сопроводительная о предоставлении ОРД от 11.04.2018; постановление о предоставлении оперативно-розыскных мероприятий органу дознания, следователю или в суд от 10.04.2018; рапорт от 10.04.2018; постановление Центрального районного суда г. Прокопьевска от 17.01.2018; запрос в ПАО «Сбербанк» от 05.02.2018; ответ из ПАО «Сбербанк» от 04.04.2018 (выписка по счету № (№) на имя ФИО44 за период времени с 04.01.2018 по 11.01.2018) отчет за период с 04.01.2018 по 11.01.2018 на двух листах по счету карты «VISA KLASSIC» №, скриншоты с «Инстаграмм» на 6 листах – хранить при уголовном деле; банковскую карту ПАО «ВТБ 24» - оставить у потерпевшей Потерпевший №15; выписку по банковской карте № «ВТБ» за период времени с 01.01.2018 до 10.01.2018, открытой на имя Потерпевший №15, приложения к заявлению Потерпевший №17, на 3 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 29.11.2018 г. №, на 2 листах, приложение к заявлению Потерпевший №18 на 1 листе, ответ ПАО «Сбербанк России» от 29.11.2018 г. №, на 2 листах, приложения к заявлению Потерпевший №16 на 4 листах, 3 листа формата А 4, приложения к заявлению Потерпевший №19, выполненные на 7 листах, приложения к заявлению Потерпевший №20, на 15 листах, приложения к заявлению Потерпевший №21, на 3 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. №, на 2 листах, ответ ПАО «Сбербанк России» от 30.11.2018 г. №, на 2 листах, приложение к заявлению Потерпевший №2 выполненное на 1 листе, ответ ПАО «Сбербанк России» от 25.09.2018 г. № на 2 листах - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна – судья - С. В. Бурлякова

Секретарь: